Dominicam . Dominicam esse primum Hebdomodæ diem docet S. Basilius Cæsar. Isidorus , Augustinus , Beda infra allegandi , aliique : ex Theologis autem moralibus , Tamburinus , Bardi , La-Croix & alii . Confirmatur 2. ex eo quia dies , quæ Dominicam sequitur , Feria secunda dicitur ; ergo dies præcedens est Feria prima , ut jam de facto a vulgato Alcuino , & Durando vocari audivimus ; et si nomine quodam peculiari , & excellentiori dies Dominicana nuncupetur , ob rationes qu. 2. assignandas .

Porro dies Dominicana est dies prima Hebdomodæ , quia ipsa fuit prima dierum omnium , & prima dies Hebdomodæ primæ a constitutione Mundi : *Sex enim diebus fecit Dominus Cælum , & Terram , & Mare , & omnia , quæ in eis sunt ; & requievit in die septimo.* Exodi 20. 11. qui dies septimus , in quo Dominus requievit , ut supra diximus , Sabbatum nuncupatur .

2 Sed nota hic I. quod et si Dominicana vocari possit Feria prima , ut affirmat Durandus in Ration. l. 7. c. i. n. 10. & sic etiam passim dicta inveniatur a Scriptoribus veteribus de rebus Ecclesiasticis , ut modo observavimus ; id tamen non procedit quoad Divini Officii , & Missæ celebrationem , seu recitationem ; respectu cuius , nomine Feria non venit Dominicana . In quo quidem sensu negat Gavantus in Rub. Miss. par. 1. tit. 7. n. 2. Dominicam esse feriam primam . Videatur etiam Caval. Comment. in decret. S. C. R. to. 2. c. 14. in d. 1.

3 Nota II. quod licet Dominicana sit prima dies Hebdomodæ , nihilominus invenies aliquando diem septi-

mam nuncupari . Sic C. Licet . de seruis ubi Alexand. III. dicit : *Lices tam veteris , quam novi Testamenti pagina septimum diem ad humanam quietem specialiter deputaverit &c.* Quo loco nomine septimi diei ad quietem deputati in veteri Testamento , venit Sabbatum : nomine autem septimi diei ad quietem deputati in novo Testamento , venit Dominicana . Constat enim Dominicam esse in novo Testamento quieti destinatam ut etiam notavimus n. 1. Similiter Suar. to. 1. de Relig. tr. 2. lib. 2. cap. 4. num. 16. inquit , ad profitendum Mysterium Trinitatis destinatum esse septimum diem Hebdomodæ ; loquitur autem de Dominicana .

Rursus quandoque appellari invenies diem octavam ; ita ab Augustino lib. 1. de Serm. Dom. in monte c. 4. ubi inquit : octavam beatitudinem significari fortasse , & Circumcisione octava die in veteri Testamento , & Domini Resurrectione post Sabbatum , qui est utique octavus . Similiter Isidorus Hispalen. Episc. de Eccl. Offic. l. 1. c. 24. ait de die Dominicano : *Qui post septimum reperitur octavus , & iterum : Dies Dominicus idest octavus .* S. Basilus lib. de Sp. Sanc. c. 27. similiter loquitur , notans , quod dies Dominicus , *Cum sit principium dierum , non primus a Mose , sed unus appellatus est : factum est , inquit , Vespe , & Mane , dies unus : tamquam qui saepe recurrit , ut unus sit idem , & octavus ; Unum illum singularem , ac verum octavum , cuius Psalmista alicubi in Psalmis mentionit , per se significans &c.* Item Toletus Instr. Sacerd. lib. 4. c. 24. n. 4. inquit , Christi Ecclesiam observare non diem septimam , ut Judei ,

dæi , sed octavam , quæ Dominica dicitur .

Jamvero illi , qui Dominicam dicunt diem septimam , ita vocant , quasi generatim , seu formaliter , considerantes esse ultimam in septenario numero , accommodate ad testimonia prædicta Scripturarum , in quibus dicitur , sex diebus permitti labor , in septimo autem exigi quies , & a labore cessatio ; quasi generatim itaque , formaliterque loquentes dicunt : in Testamento Novo servi adhuc diem septimum , sicuti servabatur in Veteri ; videlicet , quemadmodum tunc post sex dies laboris , septimus sequens quieti destinabatur ; ita & nunc post sex dies laboris septimus quieti est destinatus : quod non est dicere ; diem septimum hebdomadæ esse Dominicam ; sed est , Dominicam appellare diem septimum in sensu prædicto . Vid. dicenda in Sabbato art. 1. qu. 2. n. 16. ubi prædicta verba Alexandri III. explicabimus ex Suarez ; unde ipsis Patris Suarez mens ex se ipso patebit ; & adhuc hic notamus , quod si Suarez l. cit. Dominicam vocat diem septimum , idem eodem loco n. præcedenti dicit , esse diem primam : hæc enim habet in principio datum est manna Hæbreis per sex dies continuos , & cessavit in septimo , quia erat Sabbathum , unde bene concluditur , cœpisse in Dominicæ , seu primo die ; ita Suarez . Similiter qui Dominicam dicunt , esse diem octavam ; considerant illam , ut diem quæ Sabatum sequitur , præscindendo ab Hebdomada , & septimana dierum . Jamvero cum Sabbathum in prædictis Scripturarum textibus dicatur esse dies septima ; hinc quasi generatim , formaliterque lo-

quentes , Dominicam , quæ hujusmodi diem septimam sequitur , dicunt , esse diem octavam . Id indicat Durandus in Ration. offic. lib. 6. c. 86. n. 1. dicens : In hac autem die surrexit Dominus , quæ est prima , & rediens ad caput , est octava . Idem significat S. Basilius verbis supra laudatis ; & clarius Isidorus loco allegato dicens : Ipse est enim dies primus , qui post septime reperitur octavus . Eadem verba habet Beda de Officiis . c. de Dominicæ die sub initium . Denique etiam Augustinus eodem testimonio supra allegato pro eo quod Dominicum diem dicat octavum ; simul asserit esse primum : post illa etenim verba : Qui est utique octavus : statim subdit : idemque primus dies . Itaque , ut ait Rupertus Abbas de Divin. Offic. l. 7. c. 19. Eadem octava dies , quæ est prima .

Prædicti vero modi loquendi , sunt 4 improprii , minusque recti ; proprie enim loquendo , Dominicæ est prima dies Hebdomadæ , & ab ea incipit quælibet septimana , ut supra probatum est ; unde Azorius Instit. Moral. par. 2. lib. 1. c. 10. init: inquit : octavum diem , transacta jam Hebdomada , primum sequentis alterius Hebdomadæ diem esse , quo Dominus resurrexit . Ex hoc autem sequitur , quod qui ex voto , aut alia quavis obligatione terieatur aliquid præstare , vel ab aliquo abstinere quælibet prima Hebdomadæ die , proprie obligatur in Dominicæ , non autem die Lunæ , seu Feria secunda ; nisi aliter constet ex mente obligantis .

Qu. II. Cur prima dies hebdomadæ Dominica nuncupetur .

R. Primus hebdomadæ dies Ideo Dominicus appellatur , ut in eo a ter-
re-

renis operibus, vel a mundi illecebris abstinentes tantum divinis cultibus ser-viamus. Ita S. Isidorus Hispal. Episc. de eccl. off. l. i. c. 24. de Dom. Itaque prima dies hebdomadæ Do-minica est nuncupata per antonomasiam; seu per quamdam excel-lentiam; tum quia præ cæteris om-nibus festivitatibus divino cultui spe-cialius, & congruentius dedicatur; unde etiam Eusebius lib. 4. de demon-str. Evang. c. 18. ait: *Is unus, & solus revera est proprius, ac Do-minicus dies, & melior est aliis innumerabilibus diebus, sive qui com-muniter intelliguntur, sive qui a Moy-sa in solemnibus, & noviluniis, & Sabbatis lego sancti sunt.* Tum quia in ea peractum est excellentissimum Mysterium Resurrectionis Domini-ca; unde Scriptor Constitutionum Apostolicarum l. 7. c. 31. inquit, *Die Resurrectionis Domini, quem Do-minicum dicimus, convenite &c.* Por-ro, ut ex Innoc. I. dicetur inferius n. 9. *Diem Dominicum, ob venerabilem Resurrectionem Domini nostri Je-su Christi, non solum in Pascha cele-bramus, verum etiam per singulos circulos hebdomadarum iphus dies ima-ginem frequentamus.* Inde quoque dies hæc ab ipso Domino facta di-citur per antonomasiam Ps. 117. 24. *Hec dies, quam fecit Dominus: exultemus, & lætemur in ea.* Ubi sermo est de die Resurrectionis Do-mini. Profecto totus ille Psalmus de prædicta Resurrectione est evi-denter; de qua etiam ipsemet Chri-stus illum interpretatus est, de se ipso exponens illa verba, quæ proxime præcedunt: *Lapidem, quem reprobaverunt adificantes, hic factus est in caput anguli.* A. *Domino factum est istud, & est mirabile in oculis no-*

stris. Post quæ verba immediate sub-sequuntur illa: *Hec dies, quam fe-cit Dominus, &c.* Dicta ergo sunt specialiter de die Resurrectionis Do-mini, ut universa intellexit Eccle-sia, quemadmodum patet ex Officiis ecclesiasticis paschalibus. Imo Hieronymus in Marc. 16. inquit: *Post Sabbathum tristia, felix irradiat dies, qua primatum in diebus tenet, luce prima in eo lucescente, & Do-mino meo cum triumpho resurgentem, & dicente: Hæc est dies, quam fecit Dominus; exultemus, & lætemur in ea.* Inde igitur prima dies hæbdomadæ, quam Ecclesia, ut festivam servat, Dominica est appellata; & ut videtur, jam ab ipso Apostolo-rum tempore: Nam Joannes Apoc. 1. 10. commemorat, se Dominica die insignem illam revelationem ac-cepisse: *Fui (inquit) in spiritu in Dominica die.* Ubi sine dubio, ait Suar. tom. 1. de Relig. tr. 2. l. 2. c. 4. init. Joannes diem illam Do-minicam appellat a Christo Domi-no, qui sua Resurrectione illam specialiter consecravit, ut dictum est; & ita quidem intelligunt OEcumenius, Beda, Chrysostomus, Anselmus, ac cæteri omnes Inter-pretes, teste Azorio Instit. Moral. par. 2. lib. 1. c. 2. qu. 1.

Nota. hic 1. Vocem hanc simili-cem *Dominica a Veteribus etiam usi-patam*, ad significanda Templa Do-minica: & in singulari *Dominicum*, ad significandum Templum vel sa-crosanctum Missæ Sacrificium. Vid. Baron. in not. Martyrol. Rom.. ad diem 25. Decembr. circa fin.

Nota 2. diem primam hebdomadæ h. e. Dominicam aliquando vo-cari *diem Solis*, ut a Justino Apo-log. 1. pro Christian. ad Antoninum Pium

Pium n. 67. *Solis*, ut dicitur, die, omnium, sive Urbes, sive agros incolentium, in eundem locum sit convenitus. Et rursus inferius: *Die autem Solis omnes simul convenimus*: tum quia prima haec dies est, qua Deus, cum tenebras, & materiam vertisset, mundum creavit: tum quia Jesus Christus Salvator noster eadem die ex mortuis resurrexit. Et S. Maximus infra allegandus inquit, quod dies Dominica *Ab Hominibus saeculi dies Solis vocatur*. Ita nimirum consueverunt Astrologi, & olim Romani, ob rationem modo assignandam. Similiter loquuntur nonnulli Recentiores, ut La-Croix l. 3. par. 2. q. 255. §. 5. ubi ait: *Si Episcopus in Quadragesima dispensans permittat diebus Solis, Lunæ &c. videlicet in Dominicis, in Feriis secundis &c.* Qui loquendi modus adhibetur, *i. omnes dies c. de Feriis* ubi dicitur: *Dies Solis, quos Dominicos rite dixerat Majores &c.* Sic autem dicta fuit prima dies hebdomadæ, quia Veteres Romani, ut initio dictum est, dies omnes hebdomadæ quibusdam sideribus sacraverunt. Vid. Durand. in Ration. Offic. lib. 7. c. 1. n. 9. & lib. 8. c. 5. n. 2. & 3. Jamvero cum Sol omnium siderum sit veluti Princeps, & caput, ideo ei sacraverunt principem hebdomadæ diem, seu primum, & caput cæterorum, & diem Solis nuncupaverunt. Duran. cit. c. 5.

Verum Christianos eos, apud quos consuetudo sit, Dominicam appellandi vulgo *diem Solis*: dici potest juxta S. Maximum Episc. Taurinen. ita appellare a Christo Domino, qui hac die veluti Sol oriens emicuit, e sepulcro surgens redivivus illuminans omnia; sic enim ha-

bet hom. 3. de Pentec. *Dominica enim nobis ideo venerabilis est, atque sollemnitas, quia in ea Salvator velut Sol oriens, discussis inferorum tenebris, luce resurrectionis emicuit, ac propterea ipsa dies ab hominibus saeculi dies Solis vocatur, quod ortus eam Sol justitiae Christi illuminet.*

Qu. III. Cur Dominica, ut Festiva servetur, & divino cultui specialiter dedicetur?

R. Quia cum naturalis ratio dicit, esse valde conveniens determinare tempus ad speciale cultum Dei, ut sic per publicam legem homines inducantur ad servandam Naturæ legem, cultum Dei præcipientem; & similiter cum consentaneum sit eidem rationi naturali, ut Dei cultus frequenter exerceatur; hinc ad hujusmodi frequentiam cultus divini exercendam, veteris legis exemplo, unicus hebdomadæ dies est designatus, qui licet in Veteri septimus fuerit, attamen congruentius, illa abolita, primus dies est constitutus. Et quidem rationes illas, propter quas Sabbati cultus fuerit abolitus, exponemus in Sabbato art. 1. qu. 2. a n. 3. Nunc explicandas sunt rationes aliæ, ex quibus Dominica, seu prima dies hebdomadæ divino cultui fuerit destinata.

Id igitur i. factum fuit, quia sicut in Lege veteri Sabbatum, sive septimus ab initio creationis dies colebatur, quiescendo, & cessando ab omni labore, eo quod in eo cesaserit Dominus, & requieverit ob omni opere suo, quod patrarat: Ita similiter in Lege nova congruentissime Dominica, sive prima creationis dies colitur, quiescendo, seu a servili labore cessando; quia videlicet hac die Dominus requievit ab

ex-

excellentiori opere , quod patrarat Redempzionis , & Reformationis Mundi , sive omnium hominum . Rursus si in Lege scripta Sabbathum colebatur ad Creationis beneficium recolendum ; congruentissime in Lege gratiæ , abolito Sabbato propter rationes in Sabbatho art. 1. loc. cit. explicandas , dies fuit substituta Dominica , ad recolendum beneficium tum ipsius Creationis , tum maxime Redempzionis , & restorationis humanæ substantiæ , que per peccatum fuerat penitus depravata ; quod est opus creatione mirabilius ; Unde dicit Ecclesia in quadam oratione Sacrificii Missæ : *Deus, qui humane substantiae dignitatem mirabiliter condisti, & mirabilius reformasti.* Adeoque congruentius dies Dominica collitur in Lege nova , quam in veteri fuerit Sabbathum . Et hæc est prima ratio , propter quam dies Dominica divino cultui specialiter destinatur , & ut festiva servatur , pro qua faciunt verba Scriptoris Constit. Apostolic. l. 7. c. 31. ubi omnes Christi fideles adhortans , ad devotissime colendam Dominicam , in Ecclesiam convenientes , quid in ea agere debeant explicans , inquit : *Die Resurrectionis , quem Dominicum vocant , convenite sine ulla conventus intermissione , ad agendum gratias Deo , & profitendum beneficia , quibus nos Deus per Christum affectit , cum liberavit nos ignorantia , errore , vinculis .*

9 Altera autem ratio est , quia dies Dominica tantis divinarum dispensationum mysteriis est consecrata , ut quidquid est a Domino insignius constitutum , in hujus diei dignitate sit gestum : ait S. Leo I. epist. 81. ad Dioscor. Alexandr. Episc. c. 1. & refertur in C. Quod die 5. dist. 75.

TOM. I.

Idque clarum fiet , si spectemus nonnulla saltæ ex multis mirabilibus a Deo in Lege gratiæ , in Lege scripta , & in Naturæ Lege patratis .

Et quidem primo , in die Dominica Mundus sumpsit exordium : constat enim , in Dominica fuisse creata quoad substantiam Cœlum , & Terram , & in eadem factam fuisse lucem , non solum spiritualem , & Angelicam , sed istam quoque materialiem , ratione cuius hæc fuit prima dierum ut , præter Leonem loc. laud. notat Augustinus ser. 154. & 251. de temp. S. Isidorus Hispalen. Episc. de eccl. Offic. l. 1. c. 24. de Dom. Beda lib. de Offic. Eccl. c. de Dominico die .

Secundo , in Dominica Filii Israel transgressi sunt mare Rubrum siccis pedibus , ut Augustinus notat cit. Serm. 154. & canit Ecclesia in Benedictione Cerei Paschalis in Sabbatho Sancto , cuius officium est anticipatum de ipsa die Resurrectionis , prout tamen complebitur noctem præcedentem , in qua olim celebrabatur , ut suo loco explicabimus ; ait igitur Ecclesia in præconio benedictionis prædictæ : *Hæc nox est , in qua primum Patres nostros Filios Israel eductos de Ægypto Mare rubrum siccō vestigio transfere fecisti.*

Tertio , in Dominica , in solitudine , missò cælitus Manna Deus veterem Hæbræorum populum liberatiter , ac mirifice pavit , ut habet Augustinus cit. Serm. 154. Quod utique pertinet ad mirabilia patrata tempore Legis scriptæ : imo est memoriale quoddam omnium beneficiorum , quæ Deus illi populo contulit , ut dicitur Psal. 110. v. 4. *Memoriam fecit mirabilem suorum misericors , & miserator Dominus ; escam*

D d de-

dedit simentibus se Dc. Idem affirmat Isidorus l. cit. probatque ex cap. 16. Exodi, ubi primum datum est Manna Israebris per sex dies continuos, & ceſſavit in septimo, quia erat Sabbathum; unde, inquit Suarez alias hie laudatus, bene concluditur, missis in Dominica, seu prima Hebdomada die.

Quarto, in Dominica natum esse Christum Dominum; est communis Scriptorum sententia: vid. Rupert. Abb. de divin. Offic. l. 3. c. 16. Azor. Institut. Moral. par. 2. l. 1. l. c. 9. qu. 2. Suar. 10. l. de Relig. tr. 2. l. 2. c. 4. n. 12. & to. 2. in 3. par. disp. 13. ſect. 4. Durand. in Ration. lib. 6. c. 13. n. 2. Cornel. a Lapide in Luc. 2. 7. Baron. in not. Martyrol. Rom. ad diem 25. Decembr.

Quinto, in Dominica Dominus est circumcisus, & sanguinem pro hominibus fundere coepit, eique nomen Jesu fuit impositum, quod est super omne nomen. Sequitur ex praecedenti, & notavit Niceph. lib. 1. hist. c. 12.

Sexto, in Dominica Magis refulſiſſe Siella dicenda est, posito quod eodem die haec apparuit, quo Christus natus est, ut quidem tradunt SS. Leo, August. Fulgent. & alii Patres in Sermonib. de Epiph. & videri potest Suarez to. 2. in 3. par. disp. 14. ſect. 4. Azor. l. cit. c. 9. q. 2. fine, & c. 11. qu. 7. & 8.

Septimo, in Dominica Dominum baptizatum fuifſe a Joanne, docet Augustinus cit. Serm. 154. & constantem esse Patrum opinionem, testatur Azor. Institut. Moral. par. 2. l. 1. c. 11. qu. 20. & hanc opinionem admittit Suar. de Relig. l. cit. n. 13.

Octavo, *Dominicum diem Apaſtoli,*

¶ Apostolici Viri ideo religiosa ſolennitate babendum sanxerunt, quia in eodem Redemptor noster a mortuis resurrexit. Ita Augustinus cit. Serm. 154. S. Midor. Hispal. Epifc. de Eccl. Offic. d. 1. c. 24. de Dom. S. Maximus Epifc. Taurinen. hom. 3. de Pentec. hanc eandem rationem affignant: *Dominica enim nobis ideo venerabilis est, atque ſolemnis, quia in ea Salvator, velut ſol oriens diſcuſſis infernorum tenebris, luce resurrectionis emicuit.* Conſonat Innocentius I. epift. 1. alias 25. ad Decentium Epifcopum Eugubinum c. 4. n. 7. ſcribens: *Diem Dominicum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Iesu Christi, non ſolum in Pafcha celebramus, verum etiam per ſingulos circulos Hebdomadarum ipfus diei imaginem frequentamus.* Rursus in Dominica, per Resurrectionem Christi, & mors interitum, & vita accepit initium, ut S. Leo ait l. ſupra cit.

Nono, in ipſa Dominica, ſciliocet Resurrectionis die, ſicut Beatus Joannes Evangelista c. 20. v. 21. testatur; congregatis in unum Discipulis, Januis claulis, cum ad eos Dominus introiſſet, dixit eis: *Sicut mihi me Pater, & ego mitto vos.* Per quae quidem verba in hac die Apostoli ad prædicandum Gentibus ſunt destinati; unde etiam Lucas c. 24. v. 47. eamdem Domini apparitionem referens, narrat, ibi dixisse Christum, quod oportebat *Prædicari in nomine ejus penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes.* Qui- bus verbis etiam significatur Sacramentum regenerationis, ut notat Suarez l. cit. n. 14. Et huc referri poſſunt verba Leonis cit. epift. ad Dioſc. ubi inquit: *In hac die Apoſtoli a Domino prædicandi omnibus gen-* ti-

tibus Evangelii tubam sumunt, & inferendum unicuius Mondo Sacramentum regenerationis accipiunt. Tunc etiam Dominus, ut Joan. c. 22. v. 22. narratur: *insufflavit*, & dixit eis, accipite Spiritum Sanctum: quorum reuaseritis peccata, remittantur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Per quae quidem verba potestas datur Ecclesiae, remittendi peccata, in Apostolis, qui tunc primum consummari sunt Sacerdotes, quo ad potestatem in Corpus Christi mysticum; unde etiam tunc videntur, primo consecrati Episcopi, & creati etiam Apostoli quoad spiritualem jurisdictionem in universum Orbem, maxime in foro Sacramentali.

Decimo, in Dominica promissus a Domino Apostolis Spiritus Sanctus advenit, & in omnes filios adoptionis effusus est. Vide dicenda tr. 2. in Dom. Pentec. art. 1. qn. 3.

Denique tot, tantisque prærogativis dies est decorata Dominica, ut Joannes Evangelista Apoc. c. 1. v. 10. commemoret, se in Dominica die insignem illam revelationem acceptisse; ad suam nimirum Revelationem ex circumstantia temporis commendandam; ut Chrysostomus, Beda, Anselmus, & alii in illum locum adnotarunt.

Item Ignatius epist. 3. ad Magnesianos appellat Dominicam, *Regalem, eminentissimam omnium dierum*. Rursus inter opera Augustini Serm. 136. de tempore, qui est 51. inter serm. de diversis in append. to. 10. Opp. Augustini ex recentior. Lovaniens. edit. Colon. Agric. an. 1616. ubi asseritur esse inter sermones Eusebio inscriptos, de Dominica dicitur: *Quomodo Maria Virgo Mater Domini inter omnes Mulieres principatum*

etmet, ita & inter ceteros dies., hoc omnium dierum Mater est. Simile testimoniun Hieronymi habes supra n. 5. & Eusebii l. 4. de Demonstrat. Evangel. c. 18. Recolantur hic verba laudata superius cit. n. 5. Is mur. & solus revera est proprius, ac Dominicus dies, & melius est aliis immutabilibus diebus, sive qui communiter intelligantur, sive qui a Moysi in solemnibus, & noviluntis, & Sabatibus lege fanciti sunt. Ita Eusebius, qui statim subjungit; hunc solum, & verum Dominum Salvatoris diem in sola Ecclesia per totum orbem diffusa lucere, & nomen, ac dignitatem suam obtinere, quia nimis in Ecclesia semper celebris fuit, & Dominicus appellatus.

Ex his igitur satis constat, quod praesenti fuit quaestione propositum; cur scilicet Dominicana, seu prima dies Hebdomadae, ut festiva servetur, & Divino cultui specialiter decetur.

Est autem hic animadvertisendum: 10 Dominicam diem observari ad Deum ipsum propter se colendum, & propter suam excellentiam, & majestatem; unde per se, ac directe non resertur, nec sicut instituta ad peculiarem commemorationem predicatorum operum Dei, quæ in Dominicana, ut diximus, acciderunt, illamque satis celebrem reddiderunt; quamvis considerari quidem potuerint, ad determinationem talis diei faciendam pro divino cultu in Legi gratiæ. Vid. Suar. to. 1. de Relig. tr. 2. 1. 2. c. 4. n. 1. 16.

Notandum quoque est: in Ecclesia Romana, Dominicam diem specialiter censeri dicatum in honorem totius SS. Trinitatis, quia in Legi gratiæ, sicut expressius cognoscitur

D d 2 Deus,

Deus, prout in se est Trinus, & unus ; ita ad profitendam hanc fidem, & Deum Trinum, & unum expressius colendum, Dominicus dies specialiter est destinatus. Vid. inf. n. 55. & dicenda tract. 2. in Dom. 1. post. Pentec. Se&t. 1. n. 2.

11 Qu. IV. An Præceptum Dominicæ sit de jure divino?

R. Etsi aliqui id affirment, supponentes, ut videntur, esse de jure divino, Deo colendo dedicare septimum quemque diem, seu diem sequentem post sex dies laboris; & determinationem ad talem diem, seu mutationem Sabbati in Dominicam esse ex institutione divina in Lege nova: Hoc tamen non probatur ex ulla testimoniis Scripturarum, nec ex traditione; unde nec verum censendum est, inquit Suar. to. 1. de Relig. tr. 2. lib. 2. c. 4. n. 8. quia est contra regulam generalem, quod in Lege nova non sunt data specialia præcepta divina de his accidentalibus observantiis, sed tantum de substantialibus, que sunt Fides, Sacra menta, & Sacrificium. Reliqua enim dispositioni Pastorum Ecclesiæ relata sunt.

Dicendum est itaque; tantum ex præcepto Ecclesiæ retentam esse determinationem septimæ diei ad divinum cultum, seu diei sequentis post sex dies laboris, ut olim erat in Lege veteri: & eodem jure mutatam esse a Sabbato in Dominicam; ita Suar. l. cit. & Navar. in man. c. 13. n. 1. qui etiam laudant pro hac sententia D. Thomam, multosque alios Doctores: & quidem Jo. Maldonatus comment. in Joan. c. 20. v. 26. appellat hanc sententiam veram, (ut etiam indicat Suar. supra) atque testatur, illam esse fere

communem Theologorum omnium. Legi etiam potest Fagund. in 1. præcept. Eccl. l. 1. c. 2. a n. 3. Azor. Instit. moral. par. 2. l. 1. c. 2. q. 2.

Licet autem de Dominicis omnibus servandis adsit præceptum in Jure scripto, ut mox notabimus: videtur tamen hoc præceptum non incipisse a Lege scripta Ecclesiæ, sed a traditione Apostolica; & ita quidem affirmat Hesychius l. 2. in Leuit. c. 9. ubi inquit: *Nos illorum (Apostolorum) sequentes traditionem, Dominicam diem divinis Conventibus frequentamus*. Et vero ipse Joannes Apostolus Apocal. c. 1. v. 10. commemorat, se in Dominica insignem illam revelationem accepisse, & tamquam de re celebri, & omnibus fidelibus solemni loquitur. Jam tunc ergo videtur Dominicæ dies ut Festiva cœpisse a fidelibus institutione Apostolica celebrari. Sed hoc magis indicatur A&t. c. 20., v. 7. ubi Lucas dicit: *Una autem Sabbati cum convenissimus ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis*. Jam vero una Sabbati diem Dominicam significat; dicitur enim *una*, id est, *prima Sabbati*, seu *prima post Sabbatum*: juxta doctrinam Hieronymi ep. 150. ad Hedibiam qu. 4. & lib. contra Vigilantium n. 26. Chris. hom. 43. in c. 20. Act. Apost. August. epist. 86. ad Casul. estque communis expositio Ambrosii, Theophilacti, Bedæ, Anselmi, Sedulii, Primasii, B. Thomæ, Cajetani, Lorini, & aliorum. Fractio autem illa panis non erat nisi oblatio, & communio Eucharistie, ad quam diebus Dominicis convenire solebant fideles, tamquam in solemni, ac Festo die, ut constat ex Patribus; ibique fiebat sacra concio, cuius etiam mentio fit eodem A&t. loco

loco laudato; ut notat Suar. to. I. de Relig. tr. 2. l. 2. c. 4. n. 5.

Probabile item esse, inquit Suarez l. cit. n. 8. præceptum Dominicæ suisse verbo tenus ab Apostolis tunc præceptum, & a toto populo Christiano receptum, ut necessarium ad honestatem morum, & Religionis Christianæ, atque sub hac æstimatione consuetudinem durasse; quæ tandem legibus scriptis confirmata est, ut patet ex C. Pronunciandum. 1. dist. 3. de consecr. & C. Sabbato. 13. dist. eadem, & C. Jejunia dist. eadem, & C. Omnes. C. Licet. & C. Conquestus de Fer. Tandemque describitur inter Festa de præcepto universali in Constit. Urbani VIII. pro observat. Festor. incip. Universa per Orbem. Dat. An. Incarn. Dom. 1642. Idib. Septemb. & public. 22. Decembr. ejusdem anni. Sed & ipsi Imperatores hoc præceptum suis legibus munierunt, ut patet toto tit. 12. de Feriis, præsertim L. ut in die, & L. omnes dies, ubi post alias præcipuas Festivitates subditur: Et dies Solis, quos Dominicanos rite dixerit Majores, qui repetito in sece circulo revolvuntur, in quibus parem necesse est habere reverentiam &c. Et l. dies Festos. Dominicum itaque diem ita semper honorabilem decernimus, ac venerandum, ut a cunctis executionibus excusetur.

13 Objic. in favorem Sententiarum volentis observantiam Dominicæ esse ex jure divino; quod si ita non esset, mutari posset Festum hoc, & abrogari per humanam legem, aut consuetudinem; omnis etenim lex humana potest per hominem, vel per consuetudinem tolli. Sed hoc non est admittendum quoad observantiam Dominicæ, ut communiter Doctores

docent in allegat. C. Licet & C. Conquestus de Fer. Ergo &c.

R. Distinguo majorem; mutari posset, & abrogari de potentia absoluta; concedo: de ordinaria; nego majorem, & distinguo minorem: non est admittendum de potentia ordinaria: concedo; de absoluta, nego minorem, & consequentiam. Simpliciter loquendo, & quasi de potentia absoluta Ecclesiæ, seu Pontificum, Præceptum Dominicæ mutabile est. Tamen prætice, ac moraliter dici potest aliquo modo immutabile, licet Ecclesiasticum sit, & non Divinum. Enimvero quedam sunt Ecclesiastica præcepta, tam propinqua, & tam similia divinis institutionibus, tamque conformia legi naturali, & tot rationibus honestatis, ac Religionis munita, & tam vetusta, ac universalis consuetudine firmata, ut simpliciter loquendo secundum ordinariam potentiam abrogari, & omnino tolli non possint, quamvis in particulari possint dispensari. Et per hoc posterius satis ostenditur, non esse de jure divino. Ex primo autem non colligitur jus divinum, quia illud genus immutabilitatis solum oritur ex materiæ qualitate; quæ talis est, ut non possit moraliter occurrere rationabilis causa abrogationis. Unde cum semper futura sit in destructionem, & non in ædificationem; credendum est, Spiritum Sanctum non permisurum, ut Ecclesia erret in tam sanctis legibus, & consuetudinibus mutandis, etiamsi Ecclesiastice tantummodo sint. Exempla similia sunt in lege Quadragesimalis observantiae, Confessionis annua, & annua Communionis, de quibus suo loco dicemus, & in similibus: ita Suar. tom. I. de Relig.

lig. tr. 2. l. 2. c. 4. n. 9. Azor.
Instit. Moral. par. 2. cap. 2. qu. 6.
Fagund. in præc. Eccl. lib. 1. cap.
2. n. 4.

14 Interr. hic I. Quare observantia Dominicæ non possit moraliter mutari ab Ecclesia , ne quidem quoad determinationem talis diei ; ita ut non possit in aliam hebdomadæ ferriam communari ? Profecto lex vetus de observatione Sabbati mutata est quoad hanc determinationem , etiam si ab ipso Deo immediate fuerit lata : Cur ergo non magis poterit haec determinatio mutari , quæ ab Apostolis facta est ? Major siquidem est auctoritas Dei , quam Apostolorum : adde quod dictum est , Apostolos non introduxisse hanc consuetudinem , ut promulgatores aliquius præcepti a Christo lati , sed ut instituentes novum jus .

R. Ex Suarez l. cit. n. 10. hanc immutabilitatem non fundari in auctoritate , & potestate immediati Legislatoris : sic enim convincit ratio facta ; sed fundari in modo , materia , & ratione talis determinationis . Nam in primis Deus non fecit illam determinationem Sabbathi , statuendo illam lege perpetua simpliciter , sed tantum secundum quid , idest , durante statu illius populi , & utilitate , ac valore Circumcisionis , seu *donec veniret semen* , cui promiserat Eccl. ut ait Paulus ad Gal. 3. 19. Vide dicenda in Sabbatho att. 1. qu. 2. Unde veniente illo tempore , per se cessavit , non ex defectu potestatis , sed voluntatis ipsius Legislatoris . At vero præceptum hoc ecclesiasticum de Dominicæ servanda , latum est sine temporis determinatione , ac subinde quantum est ex se in perpetuum :

quia Ecclesia Christi est perpetua , idest , usque ad finem Mundi duratura , & illius utilitas etiam est perpetua .

Deinde præceptum illud legale includebat ordinem ad mysterium futurum , ut videbimus in Sabbatho loc. cit. quod aliquando debebat definire , ex adimplitione prophetiarum : & ideo ex tunc oportuit tale præceptum abrogari ; ut docebimus eodem loco citato . At vero hoc ecclesiasticum præceptum de servanda Dominicæ nititur mysterio Resurrectionis Christi , ut constat ex dictis hic qu. 3. Quod mysterium jam factum est , quodque ut sic immutabile est : nec enī potest Christus non resurrexisse , nec potest non vivere gloriose , postquam resurrexit . Quod si hoc præceptum habet aliquem ordinem ad quietem perfectam futuram in Gloria ; quando illa comparata fuerit , cessabit etiam hoc præceptum .

Denique rationes , quæ pro observando die Dominicæ concurrunt , sunt perpetuae , & immutabiles ; ideoque præceptum ipsum non potest rationabiliter abrogari . Contra rationem autem , & contra utilitatem Ecclesiae non permittet Spiritus Sanctus , qui Ecclesiam dirigit , atque gubernat , talem fieri mutationem . Quænam vero sint illæ rationes , & proprietates talis diei , propter quas ita oportuit in eum cadere tam fixam , & immutabilem determinationem ; jam superius qu. 3. fuse sunt explicatae .

Inter. II. An dies Dominica per 15 ipsura viginti quatuor horarum spatium divino cultui ita dedicanda semper sit , ut numquam possit prædictum etiam spatium temporis misnui

qui per determinationem Ecclesie : præcipiendo e. gr. solam Missam dominicam , vel dimidium diei celebrare , est festivum ?

R. Adiqui ita quidem sentiunt , voluntates , solemnitatem Dominicæ per vigintiquatuor horas celebrari præceptam , ita esse immutabilem , & necessario servandam , ut nulla potestate mutari possit , aut humana consuetudine minui , & variari . Sic autem sentiunt , ex eo quia putant , in Lege veteri solemnitatem Sabbati per integras viginti quatuor horas alim servari præceptam iuxta illud Levit. c. 23. v. 32. *A Vespera usque ad Vesperam celebrabitis Sabbathum vestrum* ; fuisse per totum illud spatiuum temporis ex jure naturali servatam . Cum autem in Lege nova successerit Dominica loco Sabbati ; hinc arguant , solemnitatem Dominicæ per vigintiquatuor horas esse ex jure naturali integre servandam .

Sed contradicit Suar. de Relig. to. I. tr. 2. l. 2. c. 1. n. 9. & c. 10. n. 2. docens : hoc sine dubio esse improbabile , quia nulla ratio naturalis dictabat tamquam necessarium ad honestatem morum , ut integer dies vigintiquatuor horarum divino cultui dedicaretur : nulla enim apparet hujusmodi necessitas . Item non fuit de jure naturali , ut per singulas hebdomadas certum tempus præcipere pro divino cultu ; poterat enim præcipi singulis mensibus : ut in Lege veteri potuit Deus præcipere Neomenias , & non Sabbathum : etenim quare non ? ergo potuit præcipere in singulis hebdomadis dimidium tantummodo diem , vel aliquas horas . Fuit ergo , sine ulla dubitatione , illa circumstantia temporis de jure tantum positivo

divino , & ad ceremonias pertinuit : quatenus propter significationem , etiam observata est . Quoniam potuerit habere rationem moralam congruentia , non necessitatis ; videbitur , ut divinus cultus publicus , & solemnis durabilior esset , ac solemnis ; & ita potuit Ecclesia in suis festivitatibus hanc circumstantiam imitari , licet id non fuerit simpliciter necessarium . Vide eundem Suar. loc. cit. atque etiam cap. 18. num. 41.

Inter. III. An si quis diebus Dominicis Missam non audiat iusta de causa excusatus , teneatur supplere , hoc est , adhuc Deum colere aliqua prece saltem mentali , seu aliquo speciali cultu saltem interno ?

R. Temeri etiam tub gravi , putarunt nonnulli apud Azor. I. infra cit. & apud La-Croix I. 3. par. I. qu. 159. §. 16. quos ipse La-Croix sequi videtur ; qui tamen dicit : sati esse , abstinere servilibus ex intentione colendi Deum .

Sed quid ? si is qui excusatur a Missa in Dominica , excusat etiam ab abstinendo a servilibus ? Melius itaque absolute docet Navar. in Man. cap. 21. n. 7. & est communis opinio , teste Azorio Inst. moral. p. 2. l. 7. c. 7. qu. 14. nullum ejusmodi præceptum extare ; atque Azorius ita revera sentiendum esse , eo quod certe qui secus opinantur , nulla firma ratione nitantur .

Qu. V. Cum tam solemnis , ac sancta sit Dominica dies , an sit prohibitus ideo in ea actus conjugalis ?

R. C. quotiescumque . 35. 2. qu. 4. ex Augustino quidem habetur , non licere , Quotiescumque , aut dies Natalis Domini , aut reliquæ festivitates

tes adveniunt . Nihilominus dicendum est : per se licere ; est enim per se honestus , & potest esse etiam meritorius . Prædictum autem , & similia jura , dicunt Auctores , vel non imponere præceptum , vel tantum velle , posse per accidens peccari , si pietas in Dominica , similibusque diebus debita impediatur per prædictum actum . Vide La-Croix l. 6. par. 3. de Matrim. quæst. 52. §. 2. & Azor. Instit. Moral. par. 2. lib. 1. cap. 2. qu. 8. Videri etiam possunt dicenda tract. 2. l. 5. part. 2. in ejus 1. part. c. 3. sect. 8. n. 154.

- 18 Qu. VI. De numero Dominicarum occurrentium intra annum .

Bx. Dominici dies regulariter sunt quinquaginta duo ; nonnumquam vero , scilicet per singulos senarios annorum , crescit Dominicarum numerus ad quinquaginta tres ; ut observat Suar. de Relig. to. 1. tr. 2. lib. 2. c. 10. n. 1.

A R T I C U L U S II.

De Horis Canonicas .

- 19 *SUB nomine Festi novem lectionum venit etiam Dominica . S. R. C. 12. Martii 1618. in Conchen. apud Caval. to. 2. c. 14. d. 1. qui videxi potest pro explicatione hujus decreti .*

- 20 In Dominicis per annum fit de Dominicis , quando in eis non occurrit Festum duplex , vel dies octava . Rubr. gener. Breviar. tit. 4. n. 1. & 2. Vide infra dicenda n. 28.

In Dominicis per annum , occurrentibus infra Octavas , totum Officium fit de Dominicis , ut in Psalterio , & exceptis Dominicis infra

Ott. Nativitatis , Epiphaniae , Ascensionis , & Corpor. Chr.) & proprio de tempore cum commemoratione Octavæ , sed sine precibus , & suffragiis Sanctorum , quæ omittuntur ob privilegium Octavæ . Rub. gen. Brev. t. 4. num. 2. t. 7. n. 6. t. 34. n. 2. & tit. 35. n. 1. Porro Dominica est Festum Domini , quod , æquum est , præferri diei infra Octavam aliorum Sanctorum ; vid. Merat. to. 2. sect. 3. c. 8. n. 2. fine , & recole dicta art. 1. n. 10. Nona lectio non legitur de die infra Ott. quando de ea fit commem. in Dom. et si habeat Ev. proprium & homiliam . Rubr. gen. Brev. tit. 9. n. 10.

Festum semiduplex occurrens in 21 Dominicis per annum , transfertur in primum diem simili Officio non impeditam ; occurrens vero in Dominicis infra alias Octavas , in quibus fit de Festis occurrentibus (ut dicitur in Rub. gen. de Octav.) transfertur in immediate sequentem diem cum commemoratione Octavæ , quæ si fuerit alio Festo dupliciti , vel semiduplici impedita , prædictum Festum semiduplex veniens in Dominicis , transfertur post Octavam ; ita ut Festum semiduplex infra Octavam non transferatur nisi in proxime sequentem diem . Rub. gen. Brev. tit. 4. n. 1. & tit. 10. n. 5. Vide Caval. to. 2. c. 20. in in descr. 5. n. 2. & confer dicenda tr. 2. infra Octav. Ascens. n. 52. & quidem Festum semiduplex incidens in Dominicis infra Octavam non privilegiatum , debet transferri immediate in Feriam secundam non impeditam , licet sit reponendum quodcumque Officium etiam ex solemnioribus . S. R. C. 19. Junii 1700. in Valentina , & alias

- Itas plures apud Caval. t. 2. c. 20.
d. 1. & sequentib. *Etiam ex sole-*
minioribus videlicet, 1. & 2. cl. Ra-
tio est. *Quia eo casu talis dies est as-*
signata pro die semiduplici. Ita in
quadam declaratione ejusdem S. R.
C. quo ad rem hanc sub die 21.
Aprilis 1736. in Hispanen. apud Ca-
val. l. cit. d. 4.
- 22 Festo *ad libitum*, etiamsi ritus
duplicis, occurrente in Dominica,
fit de Dominica: Festum vero hu-
jusmodi plane omittitur eo anno,
adeoque non transfertur, ex varijs
decretis etiam generalibus allegan-
djs l. 3. 19. Januarii art. 1. n. 4.
Vide ibi dicenda.
- 23 Officium fit semiduplex diebus
Dominicis, excepta Dominica in
Albis, in qua fit duplex, ut suo
loco notabimus. *Rubr. gen. Brev.*
tit. 2. n. 1. & t. 4. n. 8. Ac sub
ritu semiduplici persolvuntur etiam
illæ Dominicæ, quæ in Breviario
vocantur Majores 1. vel 2. classis,
excepta præfata Dominica in Al-
bis. Porro Dominicæ 1. vel 2. cl.
ita dicuntur, quod respective exclu-
dant Festum duplex 1. vel 2. cl. oc-
currens in eis; Vide dicenda tr. 2.
lib. 1. par. 1. c. 2. n. 1. Et licet
concurrente Dominica per annum,
seu Dominica minori cum duplice
1. vel 2. cl. Vesperæ sint de se-
quenti sine commemoratione Domini-
nicæ præcedentis; attamen concur-
rente Dominicæ majori cum duplice
etiam primæ classis, fit commemo-
ratio Dominicæ hujusmodi, ut lo-
co cit. notabimus.
- 24 Dominica in primis Vesperis ad-
mittit commemorationem semidu-
plicis, & diei infra Octavam, cum
quibus dividit Vesperas, & Festi-
mplicis. In laudibus commemora-
- tionem diei infra Octavam, & sim-
plicis. *Rubr. gen. Brev. t. 4. n. 1.*
2. & 8. ac tit. 11. n. 6. Gavant.
in Rub. Brev. seqt. 3. c. 11. n. 21.
De Vigilia vero non fit comme-
moratio, sed Officium Vigiliæ an-
ticipatur in Sab. una cum jejunio;
admonitio tamen Vigiliæ non anti-
cipatur in lectione Martyrologii.
Vid. dicenda inferius art. 9. n. 72.
& die 22. Februar. n. 4. & die 22.
Junii n. 2. & in Appendice ad cal-
cem Diarii c. 7. n. 24. De Vigilia
autem Nat. Domini, & Epiphan.
fit etiam in Dominica: ut suis lo-
cis notabimus.
- Dominica concurrente cum se-
quenti Festo semiduplici, & cum
die infra Octavam, vel cum Festo
simplici, omnia de Dom. cum com-
mem. sequentis. *Rubr. gen. Brev.*
tit. 11. n. 5.
- Quæres hic: Cur Dominica ha- 25
beat integras secundas Vespertas,
quando concurrit cum semiduplici
sequenti, & non habeat integras
Vespertas primas, quando cum ea
concurrit præcedens Festum semi-
duplex: quæ potius videtur debuisse
illi concedi: cum Vesperæ primæ
sint nobiliores secundis?
- R. Gavantus in Rubr. Brev. seqt.
3. c. 9. n. 7. id factum esse putat,
vel ob concursum populi ad secun-
das Vespertas, quas, inquit, amat
Dominicales, non ad primas; vel
forte, quia Psalmi Sabbatini minus
habeant Festivitatis, plus Ferialita-
tis, & incongrui visi sunt inter Fe-
stum semiduplex, & Festum Domi-
nicæ: quo factum est, ut Psalmi
essent Festivi de semiduplici, & Ca-
pitulum de Dominica. Quas ratio-
nes approbat Caval. to. 2. cap. 28.
n. 3. aitque, addi posse prærogati-
vas

TOM. I.

Ec

vas plurimas , quibus gaudet dies Dominica , & ob quas congrue potuit privilegio donari prædicto .

- 26 In Dominicis per aenum , quando Officium fit de Dominica , ut in Psalm. dicitur ad Primam Symbolum S. Athanasii *Quicumque vult* : Rub. gen. Brev. tit. 22. n. 4. & tit. 33. n. 2. *Symbolum S. Athanasii* , quod dicitur ad Primam , laudabilius in Choro recitatur stando . S. R. C. 23. Decemb. 1624. apud Merat. ind. decr. Brev. n. 51.
- 27 In diebus Dominicis a 1. Vesperis Sabbati Antiphonæ finales recitantur stando , seu erecto corpore , & non flexis genibus . Rub. gen. Brev. tit. 36. n. 3. cuius ritus rationem reddemus art. 7. ubi differemus de ritu standi ad Orationem in Dominica . An autem obliget sub culpa aliqua ? examinabimus ibi qu. 2.
- 28 Occurrente in Dominicis per annum , seu minoribus , & non privilegiatis , (quemadmodum sunt Dominicæ majores) Festo duplici , aut die Octava , fit de Festo , aut die Octava cum commemoratione Dominicæ , in utrisque Vespere , & Laudibus , & ad Matutinum legitur nona lectio de Homilia Dominicæ . Rub. gen. Brev. tit. 4. n. 1. & 2. tit. 9. n. 4. & 9. ac tit. 10. n. 4. Quod si occurrat , fieri etiam commemorationem de Sancto Simplici , qui in Breviario haber lectionem propriam , hæc omittitur . Rubr. gen. Brev. tit. 9. n. 10.

Diximus : Dominicam cedere diei Octavæ : intellige dummodo antea jam celebratum fit de Festo habente Octavam ; si enim daretur casus , quo nondum recitatum fuerit de Fe sto prædicto , non posset in dicta Dominica , aut recitari de die Octa-

va , aut reponi Festum , cuius est dies Octava ; sed hoc erit ulterius transferendum ad primam diem non impeditam post dictam Dominicam , ex Decr. S. R. C. Cum enim requisita fuisset : utrum Festum duplex secundæ classis habens Octavam cadens in Dominicam impeditam Officio altioris ritus , sed sine Octava , posset reponi in sublequenti Dominica , cum alias sit Octava ejusdem Festi , & tota hebdomada sit impedita : vel potius debeat fieri de Dominicâ , & Officium dicti Festi reponi prima die non impedita post dictam Dominicam ? Respondit Negative quoad primam partem ; affirmative quoad secundam . 16. Febr. 1754. in una Urbis apud Caval. to. 5. in Collect. Recentior. Decretor.

Libri Sacrae Scripturæ , qui legi consueverunt in 1. Nocturno , sere semper in Dominicis inchoantur . Rub. Brev. tit. 26. n. 6. quia Dominica est caput hebdomadæ . Gavant. in Rub. Brev. sect. 6. cap. 7. n. 10. Si eo die , quo ponitur initium alicujus libri de Sacra Scriptura , occurrat Festum habens lectiones proprias , vel de communis Sanctorum assignatas , tunc illud initium lectionis de Scriptura transfertur in sequentem diem , similiter non impeditam . Vid. Rub. gen. 1. cit. & duob. sequen. num. ac dicenda tr. 2. lib. 2. par. 2. in ejus prima par. c. 1. n. 2.

Servanda est antiqua , & laudabilis consuetudo , ubi recitatur in Choro Officium parvum B. M. V. etiam in semiduplicibus , & Dominicis : non obstante Rubrica Breviarii . S. R. C. 1. Septemb. 1607. in Trojana apud Caval. to. 2. par. 2. c. 46. d. 1. & Me.

¶ Merat. ind. dect. Brev. n. 27. Qui animadvertisunt, hoc Decretum esse conforme Constitutioni S. Pii V. & servandum esse etiam mutato proprio Breviario, & accepto Romano, ut de consilio, S. R. C. 2. Januarii 1627, in una Ordinis S. Benedicti Catholaxn. statuit Urbanus VIII. die 16. ejusdem Mensis, & anni. Const. Cum ficitur. ut traditur in opere Merati in 2. append. decret. Brev. n. 348.

31. Oratio precedentis Dominicæ semper dicitur in Feriali Officio per hebdomadam, quando propria non assignatur. Rubr. gen. Brev. tit. 30. num. 2.

ARTICULUS III.

DE AQUA BENEDICTA.

AGITUR SECTIONIBUS III.

- Sect. I. De Benedictione Aquæ.
 Sect. II. De Aspergione solemní Aquæ benedictæ in Dominicæ.
 Sect. III. De usibus, & effectibus Aquæ benedictæ; ubi attingitur aquæ liquid de Sacramentalibus.

SECTIO I.

De Benedictione Aquæ.

32. AQUA benedicta juxta ritum universalis Ecclesiæ triplicis est speciei. Ad primam pertinet Aqua benedicta Fontis Baptismalis: de qua sermo erit in Sabbato Santo. Ad secundam vero pertinet speciem Aqua mixta vino, nec non sale, cinereaque conspersa, pro consecratione Ecclesiæ, vel Altaris, in die Dedicationis, seu Consecrationis ejusdem: de qua fit

mentio expressa in Pontificali Romano, in quo describuntur cæremoniæ sacrae, ac ritus in præfata Dedicatione, seu Consecratione servandi. Ad tertiam denique speciem Aquæ benedictæ pertinet ea, quæ benedicitur pro communi, & quotidiana aspersione fidelium in sanctificationem, & purificationem eorumdem, vel aliarum rerum, juxta usum Ecclesiæ, de qua hic institutus disputationem.

Ritus igitur benedicendi Aquam, ad aspergendum in sanctificationem, & purificationem fidelium, aliarumque rerum, juxta usum Ecclesiæ, ex Institutione Apostolorum est. Hujusmodi Aquæ usum firmasse Alexandrum I. & ut frequentior esset sategisse, habetur in ejus epist. 1. (quam tamen genuinam esse recusat plerique; vide Merat to. 1. par. 4. tit. 19. n. 3.) & in Cap. Aquam 20. dist. 3. de Consecr. vid. Theophil. Raynaud. tom. 16. sect. 2. pun. 5. iudit. Quarti de benedict. tit. 3. sect. 1. prælud. 1. Merat. to. 1. par. 4. tit. 19. n. 3. Caval. to. 4. c. 23. in præliminar. & dicenda l. 3. 3. Maji art. 2. n. 6.

Ex Concilio Nannattensi: *Omnibus diebus Dominicis unusquisque Presbyter in sua Ecclesia ante Missarum solemnias Aquam benedictam faciat in vase nitido, tanto mysterio convenienti, de qua populus intrans Ecclesiam aspergatur. Tradunt etiam Angelus, & Sylvester V. Aqua benedicta; consuetudine receptum esse, ut singulis quibusque Dominicis benedicatur Aqua; quam consuetudinem approbat Rubrica Missalis ad ejus calcem descripta, ubi prescribitur Aqua benedicenda in singulis Dominicis, excepta Dominicæ Paschæ, & Pente-*

E e 2 co-

costes; quoad Ecclesias tamen illas, in quibus in Sabbato præcedenti, benedicitur Aqua Fontis Baptismalis.

Porro Aqua benedicitur octavo quoque die, ut sœpius renovata, vitetur facilis corruptio ejus, (confer infra dicenda n. 34. ex Concilio Bajocensi) & commixtio cum foribus: unde quando renovatur Aqua, veterem projiciendam esse in Sacramentum, rite monet Quarti cit. Sect. 1. dub. 9. In Dominica vero benedicitur ob mysterium Sacramenti Baptismi, ut ex Ruperto Abb. dicetur infra Sect. 2. Cæterum private potest etiam benedici, quandocumque libuerit, ut significat Rit. Rom. Pauli V. ubi de hac benedictione initio.

Ex Rituali benedicitur Aqua in Sacristia, vel in ipsa Ecclesia. Benedictio Aquæ, quam sequitur solemnis ejusdem aspersio, de qua Sect. sequ. expedit, ut fiat in Sacristia. Vid. Caval. cit. c. 23. Comment. in decr. 1. n. 7. Potest etiam benedici Aqua in domibus privatis, & ubique locorum tum valide, tum licite; quia non est in superiori ordine rerum sacrarum, ut solum in locis sacris fieri possit, uti observat Merat. to. 1. par. 4. tit. 19. n. 2. & cum eo ex Bartaff. notat Caval. 1. cit.

Benedicitur Aqua a Presbytero, ex C. Aquam. Nec possunt eam sanctificare, & sacrate, seu benedicare Diaconi, quia ex C. Perfectis 1. dist. 25. Ad Presbyterum pertinet ... Benedicere dona Dei; & cit. C. Aquam præcipitur Sacerdotibus, ut Aquam benedicant; quemadmodum videimus infra Sect. 3. & observat Azor. Inst. Moral. par. 2. l. 9. c. 15. qu. 1. & Quarti de benedict. tit. 3. Sect. 1. Prælud. 1. dub. 2.

Aqua benedicitur a Sacerdote cum

superpelliceo, & Stola violacea, ex Rit. Rom. Pauli V. Cum benedictio Aquæ pertineat ad ritum penitentiale, ut intelligi potest ex ejusdem usibus, & effectibus explicandis Sect. 3. competit color violaceus; vide dicenda lib. 3. 2. Febr. art. 3. §. 2. n. 18. & die 23. ejusdem n. 19. Si vero Sacerdos celebraturus est Missam, tunc super Albam habeat Stolam aptatam in modum Crucis ante pectus, ut ad Missam, & coloris convenientis Officio, seu Missæ. Vid. Caval. in cit. Decr. 1. an. 4. ad 6.

Aqua benedicenda, sit naturalis, & pura, ac munda, eique nullus admiscendus est liquor extraneus, nisi foret in minima quantitate, & ob fragrantiam odoris, ob quam permitti potest, quod admisceatur paululum aquæ rosaceæ, vel alterius liquoris bene olentis. Merat. to. 1. par. 4. tit. 19. n. 5. Caval. 1. cit. n. 8.

Aqua benedicitur sale benedicto: hoc item sit naturale, & minime humidum, sed arens; ut non adhæreat digitis, sed facile immitti possit in Aquam, immissione trina, in modum Crucis, ut statim dicetur.

Quoniam Aqua benedicitur cum mixtione salis benedicti, hinc sal benedicitur ante Aquam. Sacerdos itaque benedicturus Aquam, prius incipit exorcismum, & benedictionem Salis, ac postea immediate subdit exorcismum, & benedictionem Aquæ.

Quando Sacerdos mittit sal in Aquam, dicitur semel: *Commixtio salis &c.* sed dum dicitur, tria signa Crucis super Aquam efformari debent, unum nempe ad Patris, alterum ad Filii, & tertium ad Spiritus Sancti. Quæ signa fiunt manu, non quidem extenta. sed pugillo tenen-

nente sal, cuius paululum in Aquam immittit ad quodlibet ex dictis signis: utique ut in virtute Trinitatis fiat benedictio. Cur autem Aqua aspergatur sale? Mysterium explicabitur infra Sect. 3.

34 Qu. I. Qualis obligatio sit benedicendi Aquam singulis Dominicis?

R. Quarti de benedict. tit. 3. Sect. 1. dub. 4. docet; quod etsi dicendum videatur, eos, qui Aquam benedictam non renovent singulis Hebdomadis, non peccare contra jus positivum Ecclesiae; quia non constat de praecepto; & Rubricae prescribentes benedici, & renovari singulis Dominicis, videntur direxerat: nihilo minus si tamdiu differatur renovatio praedita, ut Aqua benedicta corrumputur, vel valde foedetur, peccent venialiter contra reverentiam debitam rebus sacris, & ob indecentiam, & aliquam populi offenditionem; ita Quarti. Favet Synodus Bajocensis circa an. Dom. 1300. capit. 12. praecipiens Aquam benedictam octavo quoque die renovari; *Nisi vetustate aliquorum indevolutionem movere valeat, aut bororem,* to. 11. Concilior. Labbei, & Cossartii par. 2. pag. 1452. col. 2. edit. Lutet. Parif. An. 1671.

Major autem foret offenditio populi: ob quam dico: Parochum etiam peccatum, si videlicet ad longum tempus negligeret exponere de more ad fores Ecclesiae Aquam benedictam de qua populus intrans Ecclesiam aspergatur; ut inquit Concilium Nannatense, cuius haec verba superius recitavimus: *juxta piissimam consuetudinem populi Christiani.*

35 Qu. II. An, & qualiter peccaret qui in Templo exponeret Aquam non benedictam pro benedicta?

R. Si advertenter ex aliqua negligencia, secluso contemptu, & fine mortaliter malo; non fore plus quam veniale, docet, & probat Quarti de bened. tit. 3. Sect. 1. dub. 6.

Qu. III. Utrum, si Aquæ benedictæ misceatur Aqua non benedicta, hæc evadat etiam benedicta?

R. Affirmative, dummodo Aqua non benedicta, quæ miscetur, sit in minori quantitate; ita docent passim Auctores. Porro, ut animadvertisit La-Croix lib. 6. p. 1. qu. 89. §. 2. Benedictio Aquæ est forma extrinseca, proveniens a voluntate Ecclesiae extendente benedictionem ad partes etiam postea admixtas; sicut Ecclesia etiam vult, benedictionem olei non consecrati fieri per admixtionem cum consecrato, uti habetur C. Quod in dubitis 3. de Consecr. Eccl. vel Altar. Item ex Rit. Rom. habemus, quod si Aqua Fontis Baptismalis minuatur, non sit opus novam Aquam benedicere, sed satis sit, aliam non benedictam admisceri in quantitate minori, ut notabimus tr. 2. in Sabbato Santo. Docetque Layman lib. 5. tr. 9. c. 15. de Sacr. Ord. laudatus a Caval. to. 4. c. 23. in Præliminar. fine: Prædictam mixtionem iteratis vicibus semper Aquæ novæ fieri posse, dummodo minor quantitas semper addatur.

Qu. IV. Utrum unica benedictio 37 ne possint benedici plures Fontes, seu vasæ Aquæ inter se distantia?

R. Affirmat Quarti de benedict. tit. 3. Sect. 1. dub. 3. ubi quidem docet: posse valide, & licite benedici omnes Aquæ Fontes, qui sunt coram Sacerdote benedictionis Ministero intra viginti passus: dummodo idem Minister post orationes, vel exor-

exorcismos accedat ad singulos Fones, seu ad singula vasa, quando facienda est mixtio salis cum Aqua; quia in hujusmodi benedictionibus sufficit præsentia moralis materiæ, quæ benedicitur, coram Ministro; quæ moralis præsentia judicio prudenter datur intra viginti passus: & hanc sententiam recipit Merat. supra cit. n. 2.

- 38 Qu. V. An Sacerdos benedicens Aquam cum conscientia peccati moralis, peccet mortaliter?

R. Per se loquendo, & secluso contemptu, peccare venialiter. Vid. Suar. to. 3. in 3. par. disp. 16. Sect. 3. §. Atque hinc confat. Quarti de benedict. tit. 1. Sect. 4. dub. 10. Busemb. lib. 6. par. 1. tr. 1..cap. 2. dub. 2. Resp. 1. resol. 7. & La-Croix lib. 6. par. 1. qu. 24. §. 2.

S E C T I O II.

De Aspersione solemnis Aquæ benedictæ in Dominica.

- 39 TN singulis Dominicis facienda est solemnis Aspersio Aquæ benedictæ in eadem Dominica, uti habetur ex supra cit. C. Concilii Nannattensis, & ex eadem Rub. Miss. vid. Caval. tom. 4. cap. 23. comment. in decr. 2. confer. Meratum tom. 1. part. 4. tit. 19. nu. 1. In Ecclesiis autem, ubi in Sab. Sando & Pentecostes benedicitur Aqua Fontis baptismalis; in sequenti Dominica Paschæ, & Pentecostes fit hæc solemnis Aspersio cum hujusmodi Aqua reservata ante infusionem olei. Vid. dicenda tr. 2. in Sab. S. ubi de benedictione Fontis baptismalis nu. 336. Hujusmodi solemnis Aspersio Aquæ benedictæ fit in Dominica,

ad aliquam memoriam Baptismi in Vesperis Paschalis Dominicæ, seu in Sabbato Santo mane solemniter celebrati, ut docet Rupertus Ab. de divin. Offic. lib. 7. c. 20. ubi sic. *Proprium hoc habet hæc dies (Dominica Paschalis) quam fecit Dominus, idque ab ea sumpfit omnis prima Sabbati, (idest Dominicæ) quod Aqua benedicta populis aspergiss, agitur Processio solemnis. Verumtamen bac ipsa prima, & principali Dominicarum omnium non benedicitur, neque die Sancto Pentecostes, quia in præteriti Sabbati Vespera sumpta est de sacro fonte Baptismi, antequam immergatur aliquis, & antequam Crisma immissum sit. Non enim ad hoc aspergimur, ut rebaptizemur, sed Divini Nominis gratiam super nos cum hoc memoriali baptismatis nostri frequenter invocare debemus. Et idcirco singulis aspergimur Dominicis, quia in sacrosancta prima hujus Dominicæ Vespera baptismum universaliter Sancta celebrat Ecclesia. Ita Rupertus; idipsum innuit. rursus lib. 9. c. 10.*

Solemnis Aspersio Aquæ in Dominicæ fit immediate ante Missam cantatam, seu solemnem, vel Conventualem, vel Parochialem, atque adeo post Tertiam, post quam celebra est in Dominica Missa prædicta juxta Rub. gen. vid. Caval. cit. c. 23. comment. in dec. 2. nu. 2. Excepta Dominica Palmatum, in qua prædicta Aspersio præmittitur benedictioni Ramorum: uti & benedictioni Candelarum in festo Purificationis, quando incidit in Dominicam, ut suis respective locis dicuntur. In casu autem solemnis Missæ de Requiem præsente corpore, eidem Missæ præmitti non debet præfata Aspersio, sed magis anticipata.

pari, vel postponi in colore Officii. Caval. tam. 4. c. 23. comment. in decr. 1. n. 6. fine.

Aqua benedicta Aspercio in Dominis debet fieri per ipsum Celebrantem, etiam si prima vel alia Dignitas, non obstante contraria consuetudine, qua potius corruptela dici debet. S. R. C. 27. Nov. 1633. in Perashna apud Caval. cit. c. 23. decr. 1. Aspercio die Dominica semper facienda est a Celebrante, etiam, quando superior celebrat. S. R. C. 16. Nov. 1649. in Januen. Apud Caval. dist. 2.

Non est tamen necesse, quod benedicatur ab eodem Celebrante, sed bene potest per alium benedici in Sacrificia, ut notat Caval. in cis d. 1. nu. 3. imo præstat, sic fieri in hac circumstantia Aspersioneis solemnis; ut ex eodem Caval. diximus scđt. præced.

In Asperzone Aque benedictæ, que diebus Dominicis fit a Sacerdote alba, & stola indato, vel etiam cum pluviali immediate celebraturo Missam Conventualem, stola aptanda est ante pectus ad modum Crucis, non vero pendens a collo ad utrumque latus. S. R. C. 30. Septemb. 1679. in uza Cappucinorum; apud Caval. d. 3. Aspercio Aque benedictæ in Dominicis fit a Sacerdote induto amictu, alba, cingulo, stola, & pluviali, Stola aptanda est ante pectus in modum Crucis, ut ad Missam, quemadmodum declaratur in allegato Decreto, quia Episcopi tantummodo est, eam deferre pendentem a collo ad utrumque latus super albam. Color stolæ, & pluvialis erit conformis Officio, seu Missæ sequenti. Ex Rub. Miss. Vide Caval. in d. 1. n. 5. & 6. Sacri Ministri respective induent Dalmaticam, &

& Tunicellam; vel planetas, juxta temporum exigentiam, sed sine manipulis. Ministri enim non utuntur Manipulo, dum Celebrans caret eodem, nisi cantaturi sint epistolam, vel Evangelium. In Ecclesiis autem minoribus Aspercio aquæ fieri potest a Sacerdote parato alba, & stola in modum Crucis, ut supra, & sine pluviali; quo casu sacri Ministri, si adfint, non induant Dalmaticam, & Tunicellam, respettive, vel planetas plicatas, nisi post ipsam Aspersionem, quando ipsemet Celebrans sumet planetam pro celebrandâ Missâ. Ubi non sunt Ministri, nec cantetur Missa solemnis, fiat Aspercio a solo Celebrante in pluviali, vel superpelliceo, & stola, cum uno Acolytho ante Missam Conventualem. Caval. in d. 3. nu. 12. fine.